
平成21年度仮決算平成21年度仮決算

貸借対照表

損益計算書

平成21年9月30日現在

平成21年4月 1日から
平成21年9月30日まで

（単位：百万円）

科　　　　　　　目
資　　産
　　現金・預け金 20,197
　　有価証券 6,930
　　貸出金 38,611
　　その他資産 529
　　有形固定資産 1,140
　　無形固定資産 5
　　繰延税金資産 93
　　債務保証見返 68
　　貸倒引当金 △1,821
資産合計 65,755

金　　　額

（単位：百万円）

科　　　　　　　目
負　　債
　　預金・積金 62,590
　　その他負債 340
　　賞与引当金 15
　　退職給付引当金 156
　　役員退職慰労引当金 30
　　その他の引当金 6
　　再評価に係る繰延税金負債 96
　　債務保証 68
負債合計 63,304
純 資 産
　　普通出資金 1,055
　　利益剰余金 1,216
　　その他の有価証券評価差額金 4
　　土地再評価差額金 174
純資産合計 2,451
負債及び純資産合計 65,755

経常収益 857
　　資金運用収益 824
　　（うち貸出金利息） 714
　　（うち有価証券利息配当金） 40
　　役務取引等収益 27
　　その他経常収益 5
経常費用 798
　　資金調達費用 97
　　（うち預金利息） 97
　　役務取引等費用 52
　　経　費 521
　　その他経常費用 126
　　（うち貸倒引当金繰入額） 105
経常利益 59
　　特別利益 2
　　税引前当期純利益 61
　　法人税､住民税及び事業税 15
　　法人税等調整額 22
当期純利益 23
　　前期繰越金 44
　　当期未処分剰余金 68

金　　　額

科　　　　　　　目 金　　　額
（単位：百万円）

（単位未満を切り捨てしているため、差引額が一致しない場合があります。）

便利でお得なサービス便利でお得なサービス

●インターネットバンキング・モバイルバンキング
パソコン・携帯から残高照会・入出金明細照会・振込ができます。
安全でお得なインターネットバンキングをご利用下さい。

　　・契約手数料・月極手数料は無料です。
　　・同一店内・本支店間振込は無料です。
　　・他行振込手数料も大変お得です。

※　ご利用には、本支店窓口でのお申込が必要です。

●年金のお受け取り
一度手続きするだけで、毎回指定の預金口座に振り込まれます。

●しんくみお得ネット
全国の信用組合の自動機（CD・ATM）を「利用手数料」無料で
ご利用いただけます。
（ご利用のできないATMが一部あります）

・提携金融機関カードのお取扱時間
　　平　　　日／8：00～21：00
　　土・日・祝日／9：00～17：00
・お取扱業務
　　キャッシュカードによる
　　「現金のお引出し」「振込」
　　「残高照会」

通常、他の金融機関のATMをご利用の際にご負担いただく
「利用手数料」（105円）が「秋田あったかネット」加盟5
金融機関どうしのATMであれば無料になります。

※左記以外の時間帯及び日曜・
祝祭日のATM利用には所定
の手数料が必要となります。

ご利用無料時間
平日／8：45～18：00の出金
土曜／9：00～14：00の出金
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能代支店

合川支店

鷹巣支店
田代支店

森吉支店

比内支店

大館支店

毛馬内支店

花輪支店

大館駅前
支店

土崎支店

泉支店

東支店
本店

URL http://www.akita-kenshin.jp
E-mail:info@akita-kenshin.jp 
●本店 Tel.018-833-7733
●泉支店 Tel.018-824-1381
●土崎支店 Tel.018-845-2339
●東支店 Tel.018-835-2808
●鷹巣支店 Tel.0186-62-1480
●田代支店 Tel.0186-54-3307
●森吉支店 Tel.0186-72-4181
●能代支店 Tel.0185-54-4166
●合川支店 Tel.0186-78-2150
●花輪支店 Tel.0186-23-3260
●毛馬内支店 Tel.0186-35-2291
●大館支店 Tel.0186-43-3434
●大館駅前支店 Tel.0186-44-5111
●比内支店 Tel.0186-55-3088

※ステッカー表示がないATMではサービスの対象外となります。

●秋田あったかネット
　＝ ATM「利用手数料」が相互に無料 ＝

ミニ
ディスク
ロージャー誌

2009年9月期

お金のことならまずご相談を
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Disclosure



●金融再生法における開示債権 （金額単位：百万円） ●協金法におけるリスク管理債権 （金額単位：百万円）

当組合の平成21年9月末の不良債権内訳とこれらの債権に対する保全額・保全率は以下の通りです。

債権額
増減額
増減率

協金法におけるリスク管理債権額の推移
２０年９月期
4,453

－
－

11.91％

3,107
-1,346
-30.22％
8.22％

3,096
-11

-0.35％
8.01％

２1年３月期２1年９月期
リスク管理債権 3,096

延滞債権 1,328

実質破綻先
債権
919

破綻懸念先
債権
409

破綻先債権

991

3ヵ月以上
延滞債権
300

貸出条件
緩和債権
475

保全率
100％

保全率
100％

保全率
82.79％

保全率
54.73％

保全率
54.73％

　　　　　421

貸倒引当金による
保全額
　　　　1,609

担保・保証による
保全額
　　　　1,065

保全率
86.37％

債権額
増減額
増減率

金融再生法における開示債権額の推移
２０年９月期
4,465

－
－

11.90％

3,118
-1,347
-30.16％
8.22％

3,106
-12

-0.38％
8.01％

２1年３月期２1年９月期

金融再生法開示債権 38,740

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

1,920

危険債権

409

要管理債権

776

　　　　　421

貸倒引当金による
保全額　1,609

担保・保証による
保全額
　　　　1,075

うち、正常債権を除く開示額 3,106

（％）
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保全率
100％

保全率
82.80％

保全率
54.73％

保全率
86.41％

不良債権
比　　率

リスク管理
債権比率

（％）
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0

預金・貸出金の状況預金・貸出金の状況 自己資本比率の状況自己資本比率の状況

収益の状況収益の状況

有価証券の状況有価証券の状況

10％

8％

6％

4％

2％

0％

自己資本比率の推移

7.73
％

7.92
％

21年9月

7.00
％

20年9月 21年3月

■預　金

平　残
増減額
増減率

期中平残の推移
２０年９月期
589
－
－

589
0

0.00％

607
18

3.05％

２1年３月期２1年９月期

（単位：億円）

残　高
増減額
増減率

期末残高の推移
２０年９月期
592
－
－

573
-19

-3.20％

625
52

9.07％

２1年３月期２1年９月期

けんしんが皆様からお預かりしている平成21年9月末の
総預金残高は､625億円となりました。

590

585

580

575

570

565

560

555

550
２０年９月 ２1年３月 ２1年９月

589 607

592

573

625

■預金の推移 期中平残
期末残高

■預金の内訳

総預金のうち約82.2％が個人のお客様の預金であり､
皆様から大きな信頼をいただいております｡

■貸出金

平　残
増減額
増減率

期中平残の推移
２０年９月期
371
－
－

372
1

0.26％

376
4

1.07％

２1年３月期２1年９月期

（単位：億円）

残　高
増減額
増減率

期末残高の推移
２０年９月期
373
－
－

377
4

1.07％

386
9

2.38％

２1年３月期２1年９月期

お預かりしたご預金を地域のお客様に貸出金としてご利用
いただいております。
21年9月末の総貸出金残高は､386億円となりました。

375

370

365

360

355

350

345

340

335
２０年９月 ２1年３月 ２1年９月

371 372 376

373 377 386

■貸出金の推移 期中平残
期末残高

■貸出金の内訳

法人を主体に､地域経済に安定的な資金を供給しております｡

（注）記載金額は､単位未満を切り捨てて表示しています｡時価は各年の9月末日における市場価格等に基づいています｡

7.73%平成21年9月期

金融機関の安全性・健全性を
測るバロメーター

1億8千万円 2千3百万円
21年9月期のコア業務純益は 21年9月期の当期純利益は

平成20年9月期
取得価格または契約価格
時　　　　　価
評　価　損　益

7,029
6,573
△ 455

6,930
6,254
△ 676

平成21年9月期
（単位：百万円）

589

個人のお客様
82.2％

法人のお客様
8.6％

非課税法人
1.6％

地方公共団体
7.6％

法人事業先の
お客様
54.8％

個人事業先
のお客様
14.7％

個人のお客様
30.5％

平成20年9月

37,384

平成21年3月

37,789

平成21年9月

38,611

21年上期の純増

822

（単位：百万円）

  けんしんの地域貢献
　『けんしん』は、地域の皆様からお預かりしたご預金は地域の皆様にご
利用いただきたいと考えており、これからも地域の皆様に安定的に資金を
供給してまいります。

○総貸出金月末残高の推移

  けんしんの社会貢献活動
　『けんしん』は、地域の皆様に少しでもお役に立てるよう、各地域で実
施されている事業へ積極的に参加しております。
　平成21年度においても、各地域での献血活動や河川敷・店舗周辺の清掃、
地域の祭典等へのボランティアとして参加、また、参加予定をしております。
【平成21年度上期実績】
○年間を通して、役職員・家族・各地域からの資源ごみ（新聞・雑誌等）
及びエコキャップ・プルタブの回収を実施

○竿灯まつり参加（平成21年8月）延べ55名参加
○献血活動（平成21年9月）献血受付72名／実際の献血者数62名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（近隣事業先含む）

　当組合は、全国の信用組合と連携してこれまでの活動を活かしながら、
さらに一歩、暮らしに踏み込んだ役割を担おうとしています。『しんくみ
ピーターパンカード』は、お客様に一切のご負担をおかけすることなく、
カード利用代金の0.5％が地元の「障害や難病とたたかっている子供とその
家庭の支援」ならびに「子供と家庭の健全育成」活動に役立てられており
ます。
　また、これまでの寄付金（0.5％）の総額は、取扱開始から累計で２億７
千万円を超えるまでになっております。
　当組合の実績といたしましては、これまで県内の各施設に教材用テレビ
や書棚、マルチマットなど、平成21年９月には能代市の施設に対し、プロ
ジェクター、パネルシアター用ステージを寄贈しております。

●しんくみピーターパンカード
Peter pan Card

MC  VISA  JCBPeter pan Card

MC  VISA  JCB


